— 1 —

关于印发《营口市初中学业水平考试音乐美术

考试实施方案（试行）》的通知
（营教发〔2022〕27 号 2022 年 8 月 26 日公布）

各县（市）区教育局，局直各初中：

现将《营口市初中学业水平考试音乐美术考试实施方案（试

行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

营口市教育局

2022 年 8月 26 日

（此件公开发布）

营口市初中学业水平考试音乐美术

考试实施方案（试行）

根据《辽宁省高中阶段学校考试招生制度改革实施方案（试

行）》（辽教发〔2021〕49号）、《辽宁省初中学业水平考试音

乐美术考试方案（试行）》（辽教发〔2021〕75号）及《营口市

高中阶段学校考试招生制度改革实施方案（试行）》（营教发〔2021〕

45号）等文件精神，结合营口市实际，特制定本方案。

一、考试原则

（一）导向性原则

坚持以美育人、以美化人、以美培元，发挥艺术课程考试评

— 2 —

价导向作用，引导初中学生在树立正确的艺术学习观念和学习态

度、建立持久的艺术学习兴趣、养成良好的学习习惯基础上，掌

握必要的音乐、美术学科基础知识和基本技能，促进形成 1-2项

艺术专项特长，全面提升审美和人文素养。

（二）科学性原则

以《义务教育音乐美术课程标准》规定的内容和程度要求为

依据，遵循艺术教育教学规律，进行综合性考试。

（三）公平性原则

以《教育部关于印发〈中小学生艺术素质测评办法〉等三个

文件的通知》（教体艺〔2015〕5号）要求为遵循，面向全体学

生，科学制定评价标准，规范考试程序，确保考试结果客观公正，

促进学生全面发展。

二、考试对象

2021年秋季起升入七年级的全体学生。

三、考试内容与方式

音乐、美术学科考试由过程性评价和结果性评价两部分组

成，总成绩为 100分，音乐、美术各 50分。过程性评价共 60分，

音乐、美术各 30分。结果性评价共 40分，音乐、美术各 20分。

七年级至九年级上学期结束后，将音乐、美术总成绩折合成 A、

B、C、D四个等级。

（一）过程性评价（共 60 分）

包括课程学习评价和艺术实践评价。主要针对学生初中三年

（5个学期）音乐、美术课程学习及参加艺术实践活动情况进行

— 3 —

评价。

1.课程学习评价（共 40分）

主要评价学生七年级至九年级上学期音乐、美术课程学习的

出勤率、参与度及对音乐、美术学科基础知识与技能的理解掌握

情况。音乐、美术科目每学期各 4分，5个学期满分各 20分，共

40分。

2.艺术实践评价（共 20分）

主要评价学生在初中三年学习过程中的艺术实践情况。由参

加学校组织的艺术兴趣小组、艺术社团和参加教育行政部门及学

校组织的各类艺术活动两部分组成，评价结果以分数形式呈现，

每部分各 10分，满分为 20分。

（二）结果性评价（40 分）

主要评价九年级学生音乐、美术基本素养。评价采用上机考

试/视听+纸笔答题方式。音乐、美术学科考试时间各为 60分钟，

满分各为 20分，共 40分。

四、成绩认定与使用

音乐、美术学科考试总成绩采取四舍五入的方式折合为 A、

B、C、D四个等级，90分及以上为 A级，75-89分为 B级，60-74

分为 C级，59分及以下为 D级。考试等级成绩作为高中阶段学

校录取的依据，考试等级成绩评价 C级（含）以上的学生方可报

考普通高中，评价 B级（含）以上的学生方可报考艺术特长生。

五、特殊学生成绩认定

1.因身体残障申请过程性及结果性评价免考

— 4 —

因身体残障长期免修音乐或美术课的学生，由学生本人提出

免考申请，同时提供残疾证或三级（含）以上医院开具的诊断及

病历证明，经学校审核、公示后报属地教育行政部门认定，可以

申请过程性评价及结果性评价免考，此类学生音乐或美术学科过

程性评价及结果性评价按单科成绩的 60%计算，等级成绩认定为

C 级。凡申请免考的学生须提供真实、有效证明，经属地教育行

政部门审核同意并在学生所在学校公示 5个工作日无异议后，方

可准予免考。

2.因疾病原因申请过程性评价缓考

因疾病原因不能参加音乐或美术过程性评价期末考试的学

生，须提供三级（含）以上医院开具的诊断证明、病历及其他证

明不能参加音乐或美术过程性期末考试的证明材料，经学校审核、

公示后，可以参加由学校统一组织的缓考。音乐或美术过程性评

价中的出勤率、参与度及艺术实践部分得分按实际得分计算。

3.因疾病原因申请结果性评价免考

因重大疾病原因不能参加结果性评价考试的学生，需要提供

三级（含）以上医院开具的诊断证明、病历及其他证明不能参加

音乐或美术结果性评价考试的证明材料，经学校审核、公示后报

属地教育行政部门认定，可以申请结果性评价免考。凡申请结果

性评价免考的学生须提供真实、有效证明，经属地教育行政部门

审核批准并在学生所在学校公示 5个工作日无异议后方可免考，

成绩按音乐或美术结果性评价成绩的 60%计算，等级成绩认定为

C级。

— 5 —

4.转学生成绩认定

省内转入的学生，其转入前相应年级过程性评价成绩由学生

原所在初中学校提供，转入学校属地教育行政部门予以认定，并

按照我市标准进行抽测，抽测成绩如不能达到原所在初中学校提

供的成绩时，将按照抽测成绩认定。如不能提供相应年级过程性

评价成绩的，必须完整地参加一次转入学校学期内的过程性评价

考试，并根据该学期的音乐、美术考试成绩所占年级的位次，核

定其之前未参加过程性评价考试学期的成绩。

省外转入的学生，必须完整地参加一次转入学校学期内的过

程性评价考试，并根据该学期的音乐、美术考试成绩所占年级的

位次，核定其之前未参加过程性评价考试学期的成绩。

六、组织保障

（一）加强组织领导。各地各校要高度重视音乐、美术考试

工作，组建考试工作领导小组，切实加强考试的组织管理。各地

在保证考试公平的前提下、不断优化工作方案、细化评价指标，

促进评价科学化、标准化、多元化。各地要结合实际制定考试工

作实施方案，报市教育局备案。

（二）规范办学行为。各县（市）区教育行政部门必须加强

初中学校的艺术教育教学管理，配齐配全艺术专任教师，规范教

学行为，督促学校开齐、开足、上好艺术课程。因学校或教师随

意挤占挪用课时造成艺术课开课率不足 13周（以每学期 16周课

时计算）的，必须补齐补足课时，情节严重的，将追究学校主管

领导及相关责任人责任。同时，各地各校要积极组织开展不同层

— 6 —

次、不同形式的群体性艺术展演活动，努力让每个学生成为艺术

实践活动的受益者。

（三）加强宣传培训。各地各校要认真做好音乐、美术学科

考试的宣传及培训工作，引导学校、家长和全社会转变教育观、

人才观和评价观，克服“应试”倾向，充分利用艺术考试评价促进

每个学生艺术素养的全面提升。

本方案试行过程中，将根据国家、省、市有关文件、新的课

程标准要求及我市艺术教育工作实际适时调整。